



# ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 ноября 2014 г. № 1147

МОСКВА

### **О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 13 октября 2011 г. № 835**

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 13 октября 2011 г. № 835 "О форменной одежде, знаках различия и нормах снабжения вещевым имуществом сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 43, ст. 6072; 2013, № 9, ст. 948).

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией мероприятий, вытекающих из настоящего постановления, осуществлять в пределах бюджетных ассигнований федерального бюджета, выделяемых Министерству внутренних дел Российской Федерации на текущее содержание.

Председатель Правительства  
Российской Федерации



Д.Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства  
Российской Федерации  
от 3 ноября 2014 г. № 1147

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**которые вносятся в постановление Правительства**  
**Российской Федерации от 13 октября 2011 г. № 835**

1. Пункт 4 после слова "осуществить" дополнить словами "в порядке, определяемом Министерством внутренних дел Российской Федерации,".

2. В разделе I описания форменной одежды сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного указанным постановлением:

а) в абзацах девятом, одиннадцатом и шестнадцатом слова "учреждений профессионального образования" заменить словами "организаций высшего образования Министерства внутренних дел Российской Федерации";

б) абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:

"с закругленными верхними краями - продольные полосы и букву "К" золотистого цвета;"

3. В описании знаков различия по специальным званиям сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденном указанным постановлением:

а) абзац второй пункта 2 заменить абзацами следующего содержания:

"диаметр вышитой звезды генерала полиции Российской Федерации - 40 мм;

диаметр вышитых звезд лиц высшего начальствующего состава (кроме генерала полиции Российской Федерации) - 22 мм;"

б) абзац второй пункта 3 изложить в следующей редакции:

"генерала полиции Российской Федерации - расположенная на продольной осевой линии погона звезда с кантами красного цвета;"

4. В общих положениях о вещевом обеспечении сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденных указанным постановлением:

а) в абзаце четвертом пункта 4 слово "учреждениях" заменить словом "организациях";

б) в пункте 13 слова "учреждений профессионального образования" заменить словами "организаций высшего образования Министерства внутренних дел Российской Федерации", слово "учреждения" заменить словом "организации";

в) в пункте 18:

в абзаце втором слова "учреждений профессионального образования" заменить словами "организаций высшего образования Министерства внутренних дел Российской Федерации";

в абзаце третьем слова "учреждений профессионального образования" заменить словами "организаций высшего образования Министерства внутренних дел Российской Федерации", слово "учреждения" заменить словом "организации";

г) в пункте 33:

в абзаце втором слова "учреждениях профессионального образования" заменить словами "организациях высшего образования и организациях дополнительного профессионального образования Министерства внутренних дел Российской Федерации";

в абзаце третьем слово "учреждениях" заменить словом "организациях".

5. В нормах снабжения вещевым имуществом сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденных указанным постановлением:

а) в норме № 1:

в позициях 12 и 16 в графе "Номер примечания" знак "-" заменить цифрой "5";

в позиции 18 в графе "Номер примечания" знак "-" заменить цифрой "2";

в позиции 30 графу "Номер примечания" дополнить цифрой ", 5";

в примечаниях:

пункт 2 дополнить словами ", вместо 1 рубашки разрешается выдавать 1 рубашку типа "поло";

пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. В местностях с умеренным и жарким климатом вместо костюма летнего, брюк шерстяных, ботинок (полуботинок) и ботинок с высокими берцами разрешается выдавать соответственно костюм летний облегченный, брюки шерстяные облегченные, полуботинки облегченные и ботинки с высокими берцами облегченные.";

б) в норме № 2:

в позициях 15 и 19 графу "Номер примечания" дополнить цифрами ", 13";

в позиции 21 в графе "Номер примечания" цифру "8" заменить цифрами "16";

в позиции 34 графу "Номер примечания" дополнить цифрами ", 13";

в примечаниях:

в пункте 8 слова ", вместо 2 рубашек разрешается выдавать 2 рубашки типа "поло" исключить;

пункт 13 изложить в следующей редакции:

"13. В местностях с умеренным и жарким климатом вместо костюма летнего, брюк шерстяных, ботинок (полуботинок) и ботинок с высокими берцами разрешается выдавать соответственно костюм летний облегченный, брюки шерстяные облегченные, полуботинки облегченные и ботинки с высокими берцами облегченные.";

дополнить пунктом 16 следующего содержания:

"16. Вместо 1 рубашки разрешается выдавать 1 рубашку типа "поло", лицам, несущим наружную службу, участковым уполномоченным полиции, обслуживающим сельскую местность и рабочие поселки, вместо 2 рубашек разрешается выдавать 2 рубашки типа "поло".";

в) в норме № 3:

в позициях 11 и 15 графу "Номер примечания" дополнить цифрами ", 10";

в позиции 17 в графе "Номер примечания" цифру "5" заменить цифрами "13";

в позиции 29 графу "Номер примечания" дополнить цифрами ", 10";

в примечаниях:

в пункте 5 слова ", вместо 2 рубашек разрешается выдавать 2 рубашки типа "поло" исключить;

пункт 10 изложить в следующей редакции:

"10. В местностях с умеренным и жарким климатом вместо костюма летнего, брюк шерстяных, ботинок (полуботинок) и ботинок с высокими берцами разрешается выдавать соответственно костюм летний

облегченный, брюки шерстяные облегченные, полуботинки облегченные и ботинки с высокими берцами облегченные.";

дополнить пунктом 13 следующего содержания:

"13. Вместо 1 рубашки разрешается выдавать 1 рубашку типа "поло", лицам, несущим наружную службу, участковым уполномоченным полиции, обслуживающим сельскую местность и рабочие поселки, вместо 2 рубашек разрешается выдавать 2 рубашки типа "поло".";

г) в норме № 4:

в позициях 15, 19 и 20 графу "Номер примечания" дополнить цифрами ", 11";

в позиции 23 в графе "Номер примечания" цифру "6" заменить цифрами "16";

в позиции 36 графу "Номер примечания" дополнить цифрами ", 11";

в позиции 38 после слов "или сапоги" дополнить словом "(полусапожки)";

в примечаниях:

в пункте 6 слова ", вместо 2 блузок разрешается выдавать 2 рубашки типа "поло" исключить;

пункт 11 изложить в следующей редакции:

"11. В местностях с умеренным и жарким климатом вместо костюма летнего, юбки шерстяной, брюк шерстяных, туфель и ботинок с высокими берцами разрешается выдавать соответственно костюм летний облегченный, юбку шерстяную облегченную, брюки шерстяные облегченные, туфли облегченные и ботинки с высокими берцами облегченные.";

дополнить пунктом 16 следующего содержания:

"16. Вместо 1 блузки разрешается выдавать 1 рубашку типа "поло", лицам, несущим наружную службу, участковым уполномоченным полиции, обслуживающим сельскую местность и рабочие поселки, вместо 2 блузок разрешается выдавать 2 рубашки типа "поло".";

д) в наименовании нормы № 5 слова "учреждений профессионального образования" заменить словами "организаций высшего образования и организаций дополнительного профессионального образования Министерства внутренних дел Российской Федерации";

е) в примечаниях к норме № 6:

в пункте 15 слова "отдел внутренних дел и отделение полиции, обслуживающие сельскую местность и" заменить словами "территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации";

Федерации и отдел (отделение, пункт) полиции в составе территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации на районном уровне, обслуживающие сельские поселения или";

в пункте 16 слова "учреждений профессионального образования" заменить словами "организаций высшего образования Министерства внутренних дел Российской Федерации";

в пункте 17 слова "учреждений профессионального образования" заменить словами "организаций высшего образования Министерства внутренних дел Российской Федерации", слова "подразделений государственной защиты" заменить словами "подразделений по обеспечению безопасности лиц, подлежащих государственной защите, системы";

ж) в пунктах 1, 2 и 3 примечаний к норме № 7 слова "учреждений профессионального образования" заменить словами "организаций высшего образования и организаций дополнительного профессионального образования Министерства внутренних дел Российской Федерации";

з) в норме № 8:

в позиции 4 слова "учреждений профессионального образования" заменить словами "организаций высшего образования и организаций дополнительного профессионального образования Министерства внутренних дел Российской Федерации";

в позиции 6 слова "учреждениях профессионального образования" заменить словами "организациях высшего образования и организациях дополнительного профессионального образования";

в позиции 7 слова "учреждений профессионального образования" заменить словами "организаций высшего образования и организаций дополнительного профессионального образования";

в позиции 14 слова "научно-исследовательских учреждений" заменить словами "научных организаций";

в позиции 17 слова "следственного аппарата" заменить словами "следственных подразделений";

в позиции 19 слова "учреждений профессионального образования и учебных центров по подготовке сотрудников" заменить словами "организаций высшего образования, организаций дополнительного профессионального образования и организаций, осуществляющих образовательную деятельность по программам профессионального обучения, в которых проходят подготовку сотрудники";

в позиции 20 слова "учреждений профессионального образования и учебных подразделений" заменить словами "организаций высшего образования и организаций дополнительного профессионального образования Министерства внутренних дел Российской Федерации";

в позиции 21 слова "учреждений профессионального образования и учебных центров" заменить словами "организаций высшего образования, организаций дополнительного профессионального образования и организаций, осуществляющих образовательную деятельность по программам профессионального обучения";

в примечаниях:

в пункте 8 слова "учреждениях профессионального образования" заменить словами "организациях высшего образования и организациях дополнительного профессионального образования";

пункт 12 изложить в следующей редакции:

"12. В следственных подразделениях территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации на районном уровне отпускается по 1 штуке на 3 следователей, но не менее 1 штуки на подразделение, а в следственных управлениях, отделах территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации на окружном, межрегиональном и региональном уровнях - по 2 штуки на следственную часть.";

пункт 14 изложить в следующей редакции:

"14. Отпускается только образовательным организациям высшего образования, организациям дополнительного профессионального образования и организациям, осуществляющим образовательную деятельность по программам профессионального обучения, в которых проходят подготовку сотрудники Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, на 10 процентов численности курсантов (слушателей).";

пункты 16 и 17 изложить в следующей редакции:

"16. В образовательных организациях высшего образования, организациях дополнительного профессионального образования и организациях, осуществляющих образовательную деятельность по программам профессионального обучения, в которых проходят подготовку сотрудники Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, не выдается.

17. Отпускается организациям, осуществляющим образовательную деятельность по программам профессионального обучения, на 10 процентов численности курсантов (слушателей). Организациям, осуществляющим образовательную деятельность по программам профессионального обучения, в которых проходят подготовку сотрудники Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, не отпускается.";

и) в норме № 11:

в наименовании слова "подразделений государственной защиты" заменить словами "подразделений по обеспечению безопасности лиц, подлежащих государственной защите, системы";

в пункте 9 примечаний слова "подразделений государственной защиты" заменить словами "подразделений по обеспечению безопасности лиц, подлежащих государственной защите, системы Министерства внутренних дел Российской Федерации";

к) в норме № 14:

в позициях 1 и 4 слова "учреждений профессионального образования" заменить словами "организаций высшего образования и организаций дополнительного профессионального образования Министерства внутренних дел Российской Федерации";

в примечаниях:

в пункте 1 слова "учреждений профессионального образования" заменить словами "организаций высшего образования и организаций дополнительного профессионального образования Министерства внутренних дел Российской Федерации";

в пункте 2:

в абзаце втором слова "учреждения профессионального образования" заменить словами "организации высшего образования и организации дополнительного профессионального образования Министерства внутренних дел Российской Федерации,";

в абзаце третьем слова "в центрах профессиональной подготовки территориальных органов" заменить словами "в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по программам профессионального обучения,".

6. Раздел III перечня местностей Российской Федерации с особо холодным, холодным, жарким и умеренным климатом, прохождение службы в которых дает право на получение отдельных предметов



вещевого имущества, утвержденного указанным постановлением, дополнить абзацем следующего содержания:

"Республика Крым и г. Севастополь".

---